Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI
CNPJ 08.349.011/0001-93

LEI Nº. 1147/2017

27 DE JUNHO DE 2017

INSTITUI A BOLSA DE ESTUDO CULTURAL NO MUNICÍPIO,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AAPPOODDII
  CNPJ Nº 08.349.011/0001-93

Praça Francisco Pinto, 56 – Centro – CEP. 59700-000 – Apodi - RN

LEI MUNICIPAL Nº 1147/2017

27 DE JUNHO DE 2017

INSTITUI A BOLSA DE ESTUDO

CULTURAL NO MUNICÍPIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN faz saber, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 66 inciso IV da Lei

Orgânica, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no Município, a bolsa de estudo de apoio
Cultural.

Art. 2º - Enquadram-se desde logo nos benefícios desta Lei, os

componentes da BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL ANTONIO PÁDUA
LEITE, que não sejam funcionários efetivo do Município.

Parágrafo Único: Os bolsistas comtemplados conforme o que
prescreve esta Lei, não poderão ter outro vínculo empregatício, sob pena de

perca da bolsa.

Art. 3º - O número de bolsistas, não poderá ultrapassar o
quantitativo de 20 (vinte) bolsas.

§ 1º - Aos bolsistas admitidos em conformidade com esta Lei,

serão contemplados com bolsas com a validade de 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado 01 (uma) única vez por mais 01 (um) ano, quando será realizado

novo teste seletivo. A partir de 1º de julho de cada ano.

§ 2º - Os bolsistas só poderão ser admitidos conforme prescreve
esta Lei, não ultrapassando 02 (dois) anos com a bolsa.

Art. 4º - A bolsa de estudo Cultural fica sob a responsabilidade da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que fará o acompanhamento e

avaliação do desenvolvimento do programa cultural beneficiado.

Parágrafo Único: A admissão dos bolsistas, conforme prescreve
esta Lei, será realizada mediante teste seletivo, coordenado pela Secretaria

Municipal de Educação e Cultura e Músicos efetivos da Banda de Música
Antônio de Pádua Leite.

Art. 5º - Para a caracterização e concessão da bolsa é necessária

a celebração de convênio ou termo de compromisso entre a Prefeitura
Municipal de Apodi e a Direção da Banda Sinfônica Antônio de Pádua Leite.

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AAPPOODDII
  CNPJ Nº 08.349.011/0001-93

Praça Francisco Pinto, 56 – Centro – CEP. 59700-000 – Apodi - RN

Parágrafo Único: Os Bolsistas participarão semanalmente de

aulas teóricas e práticas, ensaios específicos e gerais, e apresentações,
observando-se a carga horaria mínima de 08 (oito) horas.

Art. 6º - A concessão da Bolsa Cultural, não acarretará vínculo

empregatício de qualquer natureza e dar-se-á mediante termo de
Compromisso celebrado entre o bolsista e a Secretaria Municipal de Educação

e Cultura do Município, sendo também de responsabilidade do bolsista
ministrar aulas de música nas escolas municipais, ficando a carga-horária a

ser definida no Termo de Compromisso.

§ 1º - O teste seletivo será anual e obrigatório e, ocorrerá a partir

do dia 1º de junho de cada ano.

§ 2º - A avaliação terá caráter classificatório e, determinará a
ordem de ocupação das vagas no quadro de bolsistas.

§ 3º - A qualquer época, a critério da Banda de Música Antônio de

Pádua Leite, poderá ser realizado testes técnicos de avaliação, para eventual
necessidade de readequação.

§ 4º - O Critério de pontuação no teste de seleção para os

bolsistas será do seguinte modo:

a) Média pondera entre prova pratica com peso dois e prova
teórica com peso um;

b) Prova de títulos (valor 05 pontos);

c) A nota mínima para aprovação nas provas práticas e teóricas
deverá corresponder a 60% (sessenta por cento) do total de

cada uma;
d) – Critério de desempate tem a seguinte hierarquia: títulos,

nota da prova prática; nota da prova teórica.

§ 5º - Avaliação técnica e artística será realizada por uma banca
especialmente convocada para este fim, que será composta por no mínimo 3

pessoas, sendo: Secretário Municipal de Educação e Cultura; Maestro da
Banda de Música Antônio de Pádua Leite, e outro músico eleito em votação

entre os músicos do quadro efetivo da banda.

Art. 7º - O valor da bolsa mensal será de R$ 400,00
(quatrocentos Reais), a título de bolsa de incentivo cultural.

Parágrafo Único: O valor constante no Caput deste Artigo,

corresponde a 42,69% (quarenta e dois virgula sessenta e nove por cento) do

salário-mínimo, sendo reajustado de acordo com o salário-mínimo vigente.

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AAPPOODDII
  CNPJ Nº 08.349.011/0001-93

Praça Francisco Pinto, 56 – Centro – CEP. 59700-000 – Apodi - RN

Art. 8º - As despesas decorrentes da concessão da bolsa só

poderão ser efetuadas se houver prévia e suficiente dotação orçamentária
constante do orçamento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Parágrafo Único: A bolsa será paga integralmente ao bolsista
que, durante o mês, não tiver nenhuma falta ou até no máximo duas faltas

justificadas com atestado médico, odontológico ou declaração de estudo.

Art. 9º - O convênio ou termo de compromisso, a que se refere o
Art. 5º desta Lei, regulará os direitos e obrigações das partes conveniadas.

Art. 10 – As despesas decorrentes desta lei correrão por conta da

dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
podendo ser suplementada, se necessário.

Art. 11 – Esta Lei será regulamentada por Decreto do Poder

Executivo Municipal.

Art. 12 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogada a Lei Municipal nº 715/2011 de 05 de maio de 2011. E
demais dispositivos em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal em Apodi/RN, em 27 de junho de 2017

Alan Jefferson da Silveira Pinto

Prefeito Municipal